
 
Pág 1 de 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  
 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ATO No 0001/PAD/2014/CS, DE 24/1/2014 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores DEMOSTENES FERNANDES, 

matrícula 8264-3/UFV, ALOÍSIO DE CASTRO CARDOSO, matrícula 1681-0/UFV e JULIO CÉSAR 

FAUSTO DA SILVA, matrícula 6146-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir 

providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 009396/2013. Publique-se e cumpra-

se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 2.4.2013, e considerando a competência delegada pela Portaria nº 

0882/2008, resolve: 

 

ATO Nº 00231/2013/CCB, DE 3/12/2013 - designar o professor LUIS AUGUSTO 

NERO, matriculas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JACKSON 

VICTOR DE ARAUJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Veterinária, FG-1, no período de 6 a 9 de dezembro de 2013, por motivo 

de afastamento do titular.  

 

ATO Nº 00232/2013/CCB, DE 3/12/2013 - designar a professora MARA GARCIA 

TAVARES, matrículas 7725-9/UFV e 1218402-3/SIAPE, para substituir o professor JOÃO 

MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Biologia Geral, FG-1, e como síndico do Edifício Chotaro Shimoya, 

no período de 6 a 9 de dezembro de 2013, por motivo de afastamento do titular. 

 

ATO Nº 00233/2013/CCB, DE 6/12/2013 - designar o professor JOSÉ DANTAS 

RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9/UFV e 337041-3/SIAPE, para representar a Chefia do 

Departamento de Veterinária, em reunião do Conselho Departamental do CCB, a se realizar no 

dia 6 de dezembro de 2013. 

 

ATO Nº 00234/2013/CCB, DE 10/12/2013 – designar a professora MARISA 

DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/SIAPE, para substituir o 

professor PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, em reunião do Conselho Técnico de Graduação, a 

se realizar no dia 20 de dezembro de 2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de 

Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00237/2013/CCB, DE 10/12/2013 - A designar a professora MARISA ALVES 



 
Pág 2 de 

NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 1549693-0/SIAPE, para substituir a professora 

MÁRCIA ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-1, no dia 17 de 

dezembro de 2013, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00238/2013/CCB, DE 12/12/2013 - designar o professor HILÁRIO 

CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para substituir a 

professora MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, no dia 12 de dezembro 

de 2013, por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº 00239/2013/CCB, DE 12/12/2013 - e designar o professor LUCIANO 

GOMES FIETTO, matrículas 8520-0/UFV e 1452852-8/SIAPE, para representar a Chefia do 

Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, em reunião do Conselho Departamental do 

CCB, a se realizar no dia 13 de dezembro de 2013. 

  

ATO Nº 00240/2013/CCB, DE 16/12/2013 - designar o professor RENATO PEREIRA 

DA SILVA, matrículas 10858-8/UFV e 1930295-1/SIAPE, para substituir a professora MARIA 

DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição, FG-1, no período de 17 a 31 de dezembro 

de 2013, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº 00242/2013/CCB, DE 17/12/2013 - designar a professora MARISA 

DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/SIAPE, como substituta em 

seu cargo de direção, no período de 6 a 10 de janeiro de 2014, por motivo de afastamento da 

titular.  

 

Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00235/2013/CCB, DE 10/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta no PROCESSO UFV- 2013/015024, resolve: 1. nomear os 

servidores técnico-administrativos ELOISA ELENA COELHO, matrículas 5871-8/UFV e 429463-

0/SIAPE, EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 1573770-8/SIAPE, e 

ROSINÉIA APARECIDA DA CUNHA ANDRADE, matrículas 7294-X/UFV e 1006622-8/SIAPE, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor Alexandre do Carmo Alves da Silva, matrícula 11425-1/UFV; 2. nomear 

o professor JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, para 

atuar como Orientador do servidor em estágio probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria 

Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00236/2013/CCB, DE 10/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar o professor 

MAICON RODRIGUES ALBUQUERQUE, matrículas 18518-9/UFV e 11545189-8/SIAPE, para 

orientar os alunos do curso de Educação Física, ingressos em 2013/I, a seguir relacionados por 

matrícula e nome: 77939, Álisson Gabriel de Oliveira; 77919, Allan de Mello Pinheiro Valadão; 

77955, Amanda Gomes Baffa; 77916, Ana Luiza de Castro Lopes; 77952, Anderson Diogo 

Martins; 70685, André Miranda Ferreira; 77936, Arthur Tomás Gama do Vale; 77944, Artur 

Augusto Gomes; 79923, Bruno de Cassio Coêlho; 79923, Bruno de Oliveira Corrêa; 77934, 

Bruno Eduardo Oliveira Reis; 77945, Bruno Pereira Brumano; 77917, Caio Soares Amorim; 

77947, Caroline Marques de Castro; 77941, Célio de Souza Melo; 79930, Cinara Brandão de 

Oliveira Carvalho; 77942, Crislayne Ferreira Macedo; 77974, Danielle de Campos Silva; 71799, 

Douglas Magno da Silva Ferreira; 77937, Eduardo Glauquer Vicente; 77930, Emanuel Mattos 

Della Lucia; 77921, Erasmo Carlos de Moraes; 79934, Everton Lopes Machado; 79919, Felipe 



 
Pág 3 de 

Alves dos Reis Scaldaferri; 79925, Felipe Defilippo; 79926, Fhilip da Cruz Reis; 77928, Filipe 

Antonio Silva do Val; 77951, Filipe Gomide Carelli; 79921, Flaviano Alves de Assis; 77940, 

Gabriella Marques de Souza Gomes; 70946, Gabrielle Silva Teixeira; 74147, Giovanni Fantuzzi 

Rodrigues; 77957, Guilherme Marques de Oliveira; 77975, Guilherme Soares dos Santos; 

79924, Heloisa de Cassia Mattias Teixeira; 77922, Henrique Ladeira Vianna; 77914, Hugo 

Sérgio Acipreste Ribeiro; 77977, Igor Freitas do Carmo; 77918, Igor Silva; 77932, Igor 

Vinicius do Vale Duarte; 77954, Isabelle Abranches da Silva; 77972, Isac Ferreira Celestino; 

77938, Ítalo Bartole Resende; 79931, Izabela da Silva e Sousa; 77979, Jardel Crisóstomo da 

Silva; 77982, Jessiane Aparecida Freitas Lopes; 67213, Jéssica Gonçalves Cunha; 77926, Laisa 

Joanas Sampaio; 79917, Leandro Adalberto de Oliveira; 74840, Leila Emilia Cabral; 77923, 

Lorena Teixeira Pimenta; 77978, Lucas Ferreira Neves; 77929, Lucas Moreira Dias; 67018, Luiz 

Fernando Fidélis; 77963, Luiz Fernando Mariano Moraes; 77959, Lygia Curcio Soares; 61589, 

Marcelo Odilon Cabral de Andrade; 67199, Marcelo Peixoto de Oliveira; 79929, Marcilei 

Aparecida Pedro de Souza; 77924, Marissol Maxmiano de Oliveira; 79928, Matheus Felipe do 

Nascimento; 77956, Matheus Felipe Tristão Silva; 77981, Matheus Lopes da Silva; 77943, Max 

Petronio Souza Santos; 77960, Mayara da Silva Miranda Araujo Carneiro; 77961, Mayse Faria 

Fialho Resende; 77976, Monaliza de Oliveira Lelis; 77980, Nathan Felipe Mendes Passos; 

77935, Pedro Henrique Ribas Nogueira; 77915, Poliana Ferreira de Freitas; 58253, Rafael 

Tabalipa Marini; 79916, Rhuan Paes de Lucena; 77933, Rodrigo Matoso Silva; 79918, Ronaldo 

Izidoro Milagres; 77971, Sara Brandão Chagas Basílio; 79922, Tais Souza Nunes Aguilar; 

77970, Talles Gama Barbosa Almada; 79933, Tatiane Mistica de Souza; 77931, Thuan 

Henrique Pedrosa Gomes Martins; 67992, Vanessa Freitas Silva; 51639, Vicente de Paulo 

Machado; 77015, Vinícius Vilela da Silva; 77927, Vitor Bastos de Souza; 77958, Vitor Henrique 

Bruschi Oliveira; 79927, Wellington Augusto Lelis David; 77946, Weslley Henrique Martins da 

Silva; 77925, Willer Afonso da Silva Peluso; 77948, Wylly Thiengo Côgo.  

 

ATO Nº 00241/2013/CCB, DE 16/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e em 

conformidade com o artigo 14, inciso I, §1º, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar a 

professora MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7 e 1812033-7/SIAPE, como 

membro da Comissão coordenadora do curso de Enfermagem, com mandato de quatro anos. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 00243/2013/CCB, DE 17/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a 

professora CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-

7/SIAPE, para substituir a professora ÂNGELA APARECIDA BARRA, matrícula 10459-0/UFV e 

1842873-1/SIAPE, em reunião do Conselho Técnico de Graduação, a se realizar no dia 20 de 

dezembro de 2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 00244/2013/CCB, DE 18/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve reconhecer o 

exercício das professoras Hércia Stampini Duarte Martino, matrículas 8441-7/UFV e 

1344665/SIAPE; Maria do Carmo Gouveia Peluzio, matrículas 6720-2/UFV e 430994/SIAPE e 

Rita de Cássia Gonçalves Alfenas, matrículas 7583-3/UFV e 2118284/SIAPE, que, sob a 

presidência da primeira, constituíram a comissão de avaliação da professora Maria do Carmo 

Fontes de Oliveira, matrícula 5722-3/UFV, com vistas à promoção horizontal na carreira 

docente, do nível de professor Associado 2 para 3, conforme o PROCESSO UFV-2013/021560. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00245/2013/CCB, DE 17/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 



 
Pág 4 de 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar o professor 

CARLOS AUGUSTO DA COSTA CABRAL, matrículas 18518-9/UFV e 11545189-8/SIAPE, para 

orientar os alunos do curso de Educação Física, ingressos em 2011/I, a seguir relacionados por 

matrícula e nome: 70862, Alberto Santos da Silva; 70898, Alisson de Faria Mendonça; 72373, 

Ana Alice Neves da Costa; 48604, Ana Carolina Fialho Silva; 70865, Ananda Joanas Sampaio; 

70882, André Gil Alcon; 70912, Annanda Garcia de Paula; 70883, Arthur Matheus Lopes e 

Silva; 70891, Áurea Macedo Eugenio; 70860, Beatriz do Rosário Rodrigues Souza; 70915, 

Bruna Cardoso da Silva; 70895, Caio Reis Duarte; 70870, Carla de Freitas Felício; 70902, 

Claudinei do Carmo Fernandes; 70886, Claudio Henrique Mendes Martins; 70878, Cristiane 

Almeida Menezes; 70903, Danillo Laviola Pedrosa; 70852, Danilo Brustolini Rosado; 70871, 

Danilo dos Santos Germano; 72596, Dayverson de O. Pereira; 70866, Filipe Oliveira Costa; 

70880, Flávia Xavier de Andrade Lage; 70910, Franciele de Oliveira Lopes; 70897, Guilherme 

Breguêz de Barros; 59994, Hamilton Henrique Teixeira Reis; 70864, Iara Helena Jardim de 

Olanda; 70876, Ítalo Brustolini Batista de Queiroz; 72374, Italo Souza Rocha; 70892, Jaíza 

Aparecida Dias Silva; 70888, Jander Pereira Machado; 64674, Joseane Raifa Baracat; 70884, 

Katiele Picoli Dadalto; 70867, Laura Beatriz Faleiro Diniz; 70890, Lorena Aparecida Gonçalves 

Pereira; 70849, Lucas Teixeira Reis; 70889, Luiz Fernando Magaton dos Santos; 70894, Marcos 

Antonio Saldanha e Silva; 70850, Mariana Rodrigues de Lima; 70885, Matheus Jannotti D Assis 

Fontes; 65406, Naiza Flávia de Souza Gomes; 70905, Paula Bárbara Miranda Camilo; 70868 , 

Pedro Henrique Flôres de Barros; 70877, Priscila dos Santos Pavione; 70869, Rafael Magalhães 

de Faria; 70906, Renan da Silva Mendonça; 70887, Roberta Barbosa Machado; 70858, Rodrigo 

dos Santos Rodrigues; 70875, Ronan de Moraes Moreno; 70856, Thaís Adriana de Melo Silva; 

70900, Wanessa Aparecida Lopes da Silva; 70872, Wéssila Aparecida Henrique Clem; 

70913,Yuri de Lucas Xavier Martins; 71805.Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de 

Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 00246/2013/CCB, DE 17/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e em 

conformidade com o artigo 20, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar a professora 

MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7 e 1812033-7/SIAPE, como suplente do 

coordenador do curso de Enfermagem, em substituição ao professor TIAGO RICARDO 

MOREIRA, matrículas 10325-X/UFV e 1803807-0/SIAPE, com mandato de dois anos. 

 

ATO Nº 00247/2013/CCB, DE 18/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/SIAPE, para 

substituir o professor THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-

0/SIAPE, na Função Comissionada de Coordenador do Curso de Educação Física, FUC-001, no 

período de 6 a 20 de janeiro de 2014, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 00248/2013/CCB, DE 20/12/2013 - designar o professor HILÁRIO 

CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para substituir a 

professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, no período de 23 a 30 de 

dezembro de 2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria 

Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 00249/2013/CCB, DE 19/12/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta na Resolução nº 15/1991, do CEPE, resolve designar o professor 



 
Pág 5 de 

CARLOS AUGUSTO DA COSTA CABRAL, matrículas 18518-9/UFV e 11545189-8/SIAPE, para 

orientar os alunos do curso de Educação Física, ingressos em 2011/II, a seguir relacionados 

por matrícula e nome: Fabiana Paz do Carmo; 66091, Gustavo Grigoletti Barbosa; 70295, Laís 

Lucena Gomes Martins; 71490, Lucas Adriano dos Santos; 70242, Michelli Soares Barbosa. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

